
Direction de l'Hospitalisation et

de l'Organisations des Soins

Groupe pour l'amélioration de la

 comptabilité Analytique Hospitalière

Catégorie : Nationale

ACTIVITE TOUS BLOCS OPERATOIRES 2009                       

TOTAL MOYENNE ECART- NB 

TYPE INF. SUP. OBS

PERSONNEL NON MÉDICAL                                                                               . . . 1,576 0,339 0,215  0,911 2,241 75

PERSONNEL MÉDICAL                                                                                   . . . 0,508 0,205 0,405 * 0,105 0,911 75

PERSONNEL EMPLOIS AIDÉS (6416 ET 6417)                                                              . . . 0,006 0,007 1,151 * 0,000 0,019 21

TOTAL FRAIS DE PERSONNEL                                                                            . . . 2,086 0,453 0,217  1,198 2,973 75

PRODUITS PHARMACEUTIQUES ET PRODUITS À USAGE MÉDICAL                                                . . . 0,087 0,051 0,583 * 0,000 0,187 75

FOURNITURES, PRODUITS FINIS ET PETIT MATÉRIEL MÉDICAL                                               . . . 0,694 0,361 0,520 * 0,000 1,401 75

FOURNITURES MÉDICALES NON STOCKÉES                                                                  . . . 0,063 0,174 2,782 * 0,000 0,403 70

AUTRES PRESTATIONS DE SOUS-TRAITANCE À CARACTÈRE MÉDICAL                                            . . . 0,013 0,030 2,389 * 0,000 0,072 29

LOCATIONS MOBILIÈRES À CARCATÈRE MÉDICAL - EQUIPEMENTS                                              . . . 0,009 0,012 1,286 * 0,000 0,033 36

LOCATIONS MOBILIÈRES À CARACTÈRE MÉDICAL - AUTRES                                                   . . . 0,006 0,013 2,081 * 0,000 0,032 9

TOTAL DEPENSES MEDICAL                                                                              . . . 0,850 0,404 0,475 * 0,058 1,641 75

CRÉDIT-BAIL MOBILIER - MATÉRIEL INFORMATIQUE                                                        . . . 0,001 . .  . . 1

CRÉDIT-BAIL MOBILIER - MATÉRIEL BIOMÉDICAL                                                          . . . 0,001 . .  . . 1

LOCATIONS MOBILIÈRES À CARACTÈRE NON MÉDICAL - INFORMATIQUE                                         . . . 0,000 . .  . . 1

LOCATIONS MOBILIÈRES À CARCATÈRE NON MÉDICAL - EQUIPEMENTS                                          . . . 0,002 0,003 1,992 * 0,000 0,008 16

LOCATIONS MOBILIÈRES À CARACTÈRE NON MÉDICAL - AUTRES                                               . . . 0,001 0,002 1,704 * 0,000 0,006 7

PERSONNEL EXTÉRIEUR                                                                                 . . . 0,028 0,049 1,748 * 0,000 0,123 26

MÉDECINS (CONSULTANTS EXCEPTIONNELS)                                                                . . . 0,000 0,000 0,747 * 0,000 0,001 6

RÉMUNÉRATIONS D'INTERMÉDIAIRES ET HONORAIRES - DIVERS                                               . . . 0,000 0,000 1,343 * 0,000 0,001 6

AUTRES PRESTATIONS DIVERSES                                                                         . . . 0,002 0,003 1,564 * 0,000 0,008 37

DOTATION AMORT. INSTALLATIONS TECHNIQUES, MATÉRIEL ET OUTILLAGE                                     . . . 0,131 0,060 0,456 * 0,014 0,247 75

DOTATION AMORTISSEMENT MATÉRIEL INFORMATIQUE MÉDICAL                                                . . . 0,004 0,016 3,713 * 0,000 0,035 41

DOTATION AMORT. AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES                                                  . . . 0,006 0,006 0,853 * 0,000 0,017 8

TOTAL CHARGES DIVERSES                                                                              . . . 0,145 0,064 0,439 * 0,020 0,269 75

TOTAL BRUT                                                                                          . . . 3,080 0,614 0,199  1,877 4,283 75

REMBOURSEMENTS SUR RÉMUNÉRATIONS DU PERSONNEL NON MÉDICAL                                           . . . 0,008 0,019 2,256 * 0,000 0,044 63

REMBOURSEMENTS SUR RÉMUNÉRATIONS DU PERSONNEL MÉDICAL                                               . . . 0,002 0,002 1,236 * 0,000 0,005 14

REMBOURSEMENTS SUR CHARGES DE SÉCURITÉ SOCIALE ET PRÉVOYANCE                                        . . . 0,003 0,003 1,212 * 0,000 0,009 13

REMBOURSEMENTS SUR AUTRES CHARGES SOCIALES                                                          . . . 0,004 0,005 1,342 * 0,000 0,014 3

REMBOURSEMENTS DE FRAIS POUR PERSONNEL EMPLOIS AIDÉS                                                . . . 0,004 0,006 1,421 * 0,000 0,015 12

REMBOURSEMENTS CO-UTILISATION D'ÉQUIPEMENTS LOURDS (LITHOTRIPTEUR)                                  . . . 0,016 0,014 0,926 * 0,000 0,044 2

TOTAL PRODUITS DEDUCTIBLES                                                                          . . . 0,010 0,019 1,978 * 0,000 0,047 69

TOTAL NET                                                                                           . . . 3,071 0,611 0,199  1,875 4,268 75

ENTRETIEN BIO-MÉDICAL                                                                               . . . 0,077 0,039 0,506 * 0,001 0,154 75

STÉRILISATION                                                                                       . . . 0,238 0,176 0,739 * 0,000 0,584 75

ANESTHÉSIOLOGIE                                                                                     . . . 1,557 0,384 0,247  0,803 2,310 75

TOTAL CHARGES INDUITES                                                                              . . . 1,872 0,416 0,222  1,056 2,688 75

TOTAL GENERAL                                                                                       . . . 4,943 0,767 0,155  3,439 6,447 75

Unités d'oeuvre : Nb ICR tous blocs                                                                 . .  3 800 216,794       

* Coefficient de variation supérieur à 0.300 donc l'intervalle de confiance est non significatif mais donné à titre indicatif.

** Chiffre à l'extérieur de l'intervalle de confiance

ECHANTILLON (Coût de l'unité d'œuvre)

Unités d'oeuvre : Nb ICR tous blocs

Présentation par Nature de Charges

Comparaison à tous les établissements de l'échantillon

COEF

VAR.DE L'UO

INTERVALLECOUT

C.H.U. Angers - Cellule d'Analyse de Gestion - tel : 02.41.35.50.80

F.H.F. - B.D.H.F. 



Direction de l'Hospitalisation et

de l'Organisations des Soins

Groupe pour l'amélioration de la

 comptabilité Analytique Hospitalière

Catégorie : Nationale

ACTIVITE TOUS BLOCS OPERATOIRES 2009                       

% % MOYENNE ECART- NB 

TYPE INF. SUP. OBS

TOTAL FRAIS DE PERSONNEL                                                                            . . . 42,19% 2,085 0,453 0,217  1,198 2,973 75

ANESTHÉSIOLOGIE                                                                                     . . . 31,49% 1,556 0,384 0,247  0,803 2,310 75

FOURNITURES, PRODUITS FINIS ET PETIT MATÉRIEL MÉDICAL                                               . . . 14,04% 0,694 0,361 0,519 * 0,000 1,401 75

STÉRILISATION                                                                                       . . . 4,82% 0,238 0,176 0,739 * 0,000 0,584 75

DOTATION AMORT. INSTALLATIONS TECHNIQUES, MATÉRIEL ET OUTILLAGE                                     . . . 2,64% 0,131 0,060 0,456 * 0,014 0,247 75

95,18%

PRODUITS PHARMACEUTIQUES ET PRODUITS À USAGE MÉDICAL                                                . . . 1,77% 0,087 0,051 0,583 * 0,000 0,187 75

ENTRETIEN BIO-MÉDICAL                                                                               . . . 1,56% 0,077 0,039 0,506 * 0,001 0,154 75

FOURNITURES MÉDICALES NON STOCKÉES                                                                  . . . 1,18% 0,062 0,174 2,782 * 0,000 0,403 70

PERSONNEL EXTÉRIEUR                                                                                 . . . 0,19% 0,028 0,049 1,748 * 0,000 0,123 26

AUTRES PRESTATIONS DE SOUS-TRAITANCE À CARACTÈRE MÉDICAL                                            . . . 0,10% 0,013 0,030 2,389 * 0,000 0,072 29

LOCATIONS MOBILIÈRES À CARCATÈRE MÉDICAL - EQUIPEMENTS                                              . . . 0,09% 0,009 0,012 1,286 * 0,000 0,033 36

DOTATION AMORTISSEMENT MATÉRIEL INFORMATIQUE MÉDICAL                                                . . . 0,05% 0,004 0,016 3,713 * 0,000 0,035 41

AUTRES PRESTATIONS DIVERSES                                                                         . . . 0,02% 0,002 0,003 1,564 * 0,000 0,008 37

LOCATIONS MOBILIÈRES À CARACTÈRE MÉDICAL - AUTRES                                                   . . . 0,02% 0,006 0,013 2,081 * 0,000 0,032 9

DOTATION AMORT. AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES                                                  . . . 0,01% 0,006 0,005 0,853 * 0,000 0,017 8

LOCATIONS MOBILIÈRES À CARCATÈRE NON MÉDICAL - EQUIPEMENTS                                          . . . 0,01% 0,002 0,003 1,992 * 0,000 0,008 16

LOCATIONS MOBILIÈRES À CARACTÈRE NON MÉDICAL - AUTRES                                               . . . 0,00% 0,001 0,002 1,704 * 0,000 0,006 7

MÉDECINS (CONSULTANTS EXCEPTIONNELS)                                                                . . . 0,00% 0,000 0,000 0,747 * 0,000 0,001 6

RÉMUNÉRATIONS D'INTERMÉDIAIRES ET HONORAIRES - DIVERS                                               . . . 0,00% 0,000 0,000 1,343 * 0,000 0,001 6

CRÉDIT-BAIL MOBILIER - MATÉRIEL BIOMÉDICAL                                                          . . . 0,00% 0,001 . .  . . 1

CRÉDIT-BAIL MOBILIER - MATÉRIEL INFORMATIQUE                                                        . . . 0,00% 0,001 . .  . . 1

LOCATIONS MOBILIÈRES À CARACTÈRE NON MÉDICAL - INFORMATIQUE                                         . . . 0,00% 0,000 . .  . . 1

REMBOURSEMENTS SUR AUTRES CHARGES SOCIALES                                                          . . . 0,00% 0,004 0,005 1,342 * 0,000 0,014 3

REMBOURSEMENTS SUR RÉMUNÉRATIONS DU PERSONNEL MÉDICAL                                               . . . -0,01% 0,002 0,002 1,236 * 0,000 0,005 14

REMBOURSEMENTS CO-UTILISATION D'ÉQUIPEMENTS LOURDS (LITHOTRIPTEUR)                                  . . . -0,01% 0,015 0,014 0,926 * 0,000 0,044 2

REMBOURSEMENTS SUR CHARGES DE SÉCURITÉ SOCIALE ET PRÉVOYANCE                                        . . . -0,01% 0,003 0,003 1,212 * 0,000 0,009 13

REMBOURSEMENTS DE FRAIS POUR PERSONNEL EMPLOIS AIDÉS                                                . . . -0,01% 0,004 0,006 1,421 * 0,000 0,015 12

REMBOURSEMENTS SUR RÉMUNÉRATIONS DU PERSONNEL NON MÉDICAL                                           . . . -0,14% 0,008 0,018 2,256 * 0,000 0,044 63

TOTAL GENERAL                                                                                       . . . 100% 4,943 0,767 0,155  3,439 6,447 75

* Coefficient de variation supérieur à 0.300 donc l'intervalle de confiance est non significatif mais donné à titre indicatif.

** Chiffre à l'extérieur de l'intervalle de confiance

DE L'UO

Unités d'oeuvre : Nb ICR tous blocs

Présentation Economique

INTERVALLE

Comparaison à tous les établissements de l'échantillon

ECHANTILLON (Coût de l'unité d'œuvre)

COMPTES
COEF.

VAR.

COUT 

C.H.U. Angers - Cellule d'Analyse de Gestion - tel : 02.41.35.50.80

F.H.F. - B.D.H.F. 



Direction de l'Hospitalisation et

de l'Organisations des Soins

Groupe pour l'amélioration de la

 comptabilité Analytique Hospitalière

Catégorie : Nationale

ACTIVITE TOUS BLOCS OPERATOIRES 2009                       

MOYENNE MEDIANE

INF. SUP. 1er 3éme

PERSONNEL NON MÉDICAL                                                                               . . 1,576 1,530 0,911 2,241 1,377 1,743

PERSONNEL MÉDICAL                                                                                   . . 0,508 0,497 0,105 0,911 0,351 0,641

PERSONNEL EMPLOIS AIDÉS                                                                             . . 0,006 0,006 0,000 0,019 0,001 0,007

MATÉRIEL MÉDICAL                                                                                    . . 0,694 0,591 0,000 1,401 0,458 0,830

AUTRES CHARGES MÉDICALES                                                                            . . 0,151 0,098 0,000 0,523 0,077 0,138

AMORTISSEMENTS                                                                                      . . 0,134 0,115 0,019 0,249 0,094 0,160

AUTRES CHARGES DIRECTES                                                                             . . 0,018 0,007 0,000 0,085 0,001 0,019

ANESTHÉSIOLOGIE                                                                                     . . 1,557 1,578 0,803 2,310 1,358 1,824

AUTRES CHARGES INDUITES                                                                             . . 0,316 0,316 0,000 0,669 0,212 0,380

REMBOURSEMENTS FRAIS DE PERSONNEL                                                                   . . 0,009 0,003 0,000 0,045 0,000 0,011

REMBOURSEMENTS CO-UTILISATION D'ÉQUIPEMENTS LOURDS                                                  . . 0,016 0,016 0,000 0,044 0,005 0,026

TOTAL GENERAL                                                                                       . . 4,943 4,871 3,439 6,447 4,457 5,330

UNITÉS D'OEUVRE : NB ICR TOUS BLOCS                                                                 . . 3 800 216,794 2 145 884,000     

** Chiffre à l'extérieur de l'intervalle de confiance

Unités d'oeuvre : Nb ICR tous blocs

HOPITAL ECHANTILLON (Coût de l'unité d'œuvre)

Présentation Agrégée

Comparaison à tous les établissements de l'échantillon

REGROUPEMENT DE COMPTES
DE L'UO

QUARTILESINTERVALLECOUT

C.H.U. Angers - Cellule d'Analyse de Gestion - tel : 02.41.35.50.80

F.H.F. - B.D.H.F. 



Direction de l'Hospitalisation et

de l'Organisations des Soins

Groupe pour l'amélioration de la

 comptabilité Analytique Hospitalière

Catégorie : Nationale

ACTIVITE TOUS BLOCS OPERATOIRES 2009                       

Catégorie Nombre Moyenne UO Coût Moyen

CH 57 2 111 826,494 4,861

CHS 0 . .

CHU 18 9 146 786,076 5,204

TOTAL 75 3 800 216,794 4,943

Répartition des Etablissements par Catégorie

Unités d'oeuvre : Nb ICR tous blocs

C.H.U. Angers - Cellule d'Analyse de Gestion - tel : 02.41.35.50.80

F.H.F. - B.D.H.F. 


